Abbasî hilafetinde casusluk faaliyetlerinin en fazla

görüldüğü yerler arasında Anadolu toprakları yer almaktaydı. Öyle ki,

Abbasîlerin en güçlü ve en büyük rakibi olan Bizans İmparatorluğu’nun

toprakların da onlarca casus; tacir veya doktor kılığında faaliyetlerini

sürdürüyordu19. Bununla ilgili olarak İbnü’l Cevzi, Hicrî 288/900 yılında,

Rakka’da bulunan tacirlerin, Rumlar’ın büyük sayılar ile Keysum’a20 doğru

ilerlediklerini haber vermeleri üzerine yaklaşık 15.000 kişiden müteşekkil bir

İslam ordusunun hazırlığa geçtiği bilgisini vermektedir21.

Tacirler, başka ülkelerde topladıkları bilgileri halifeye iletmenin yanı

sıra bazen de halifeler tarafından başka ülkelerde bulunan krallar ve

sultanlara barış elçisi olarak gönderiliyorlardı. Örneğin Hicrî 649/1251

yılında Mukalled b. Ahmed İbnü’l Hurdadî adı ile tanınan meşhur tacir,

halife tarafından bir heyetin başında çeşitli hediyeler ile birlikte Horasan‘a

gönderilerek orada bulunan Moğol sultanı ile görüşmesi istendi. Halife adına

Moğol sultanı ile barış müzakeresinde bulunan tacir, Bağdat’a dönüşünde ise

Moğol sultanının bir elçisi ile halifenin huzuruna çıktı22.

Hicrî 656/1258 yılında Bağdat’taki tacirler Abbasî hilafetinin Moğol

saldırıları karşısında aciz kaldığını görünce menfaatlerini korumak ve

kendilerini emniyet altına almak için Moğollar ile irtibata geçip hediyeler

göndererek, onların güvenlerini kazanmaya çalıştılar. Hatta bununla

yetinmeyen bazı tacirler kendi menfaatlerini ön planda tutup, Abbasîlerin

politik ve askerî hususlardaki durumu hakkında Moğollara haber

ulaştırmaktaydılar. Bu konuda İbnü’l Futî; “onlara fermanlar yazıldı ve

Bağdat’ın kapısı açıldığında emirler ile birlikte çıktılar ve sonra onlar

18 Hitti, a.g.e, c. I, s. 499; Durant, a.g.e, s. 47.
19 Y. Hell, El-Hadaratu’l Arabiyye (trc. İbrahim Adevi), Kahire, 1956, s. 86; Hitti, a.g.e,

c. I, s. 499; Durant, a.g.e, s. 47.
20 Bugünkü Adıyaman’ın Samsat ilçesine yakın bir köy olup pazar ve dükkânları ile

biliniyordu. Ebu Abdullah Şihâbeddîn Yâkût el-Hamevî (626/1229), Mucemü’l-Büldân, c. I-

VI, Beyrut, 1957, s. 947.
21 İbnü’l Cevzi, el-Muntazam Fi Tarih, c. VI, Haydarabad, 1357, s. 65.
22 İbnü’l Futi Ebu’l Fadl Abdurrezzak, el-Havadisü’l Camia ve’l Tecaribu’l nafia fi’l

Mi’eti’l Sabia’ (thk. Mustafa Cevad), Bağdat, 1351, s. 259; Mısrî, a.g.e, s.

kurtardılar” demektedir23.

Tacirler diğer devletlere karşı yürütülen diplomasinin yanı sıra iç

politikada da oldukça etkinlerdi. Mes’udî bu hususta şu bilgiyi

aktarmaktadır; “Emin ve Me’mûn arasında çıkan fitne olaylarında,

Me’mû’nun komutanı olan Tahir b. Hüseyin (158-207/775-822) Bağdat’ı

kuşattığı zaman, Kerh’ten bir tacir topluluğu, Tahir ile mektuplaşıp, ona

Bağdat’ın içerisindeki durumun kötü olduğunu ve Bağdat’tan sağ salim

çıkmak istediklerini bildirmişlerdi. Ancak bu tacirlerin geriye kalan diğer bir

kısmı ise bu davranışı uygun görmeyip, Tahir b.

Neticede Zü’r-Risateyn’in çabaları sonucu İbn Mâhan, Emin’in ordularının

başında Me’mûn’a karşı sefere çıkınca plan gerçekleşmiş oldu25.

23 İbnü’l Futi, a.g.e, s. 329; Bedri Muhammed Fehd, Tarıhu’l Irak fi Asri’l Abbasî el-

Ahir, Bağdat, 1973, s. 359.
24 Ali b. Hüseyin el-Mes’ûdî (346/957), Mürûcu’z-Zeheb ve Me’adinü’l-Cevher fi’t-

Tarih, Kahire, 1938, s. 320. Ayrıca bkz; Taberî, a.g.e, c. VI, s. 562; İbnü’l Esir, a.g.e, c. VI, s.

202 vd.
25 İbnü’l Esir, a.g.e, c. VI, s.

Tahir, berîd âmilinin konuyu merkeze bildireceğinden

korkarak bir yanlışlık olduğunu ve durumu merkeze bildirmemesini istedi.

Ancak berîd âmili kendisi bu haberi Me’mûna rapor etmese dahi Bağdat’a

giriş çıkış yapan tacirlerin kendisinden önce bu haberi halifeye

ulaştıracaklarını söyledi26. Hicrî 261/874 yılında halife Mu’temid, Ya’kûb

es-Saffâra, Horasan, Cürcüstan, Taberistan, Rey ve Fars bölgesinin emniyet

görevliliğinin kendisine verildiği haberini tacir gurupları ile bildirmiştir27.

Hicrî 290/902 yılında Karmatîler ile Şam’da bulunan İhşidiler arasında çıkan

mücadelenin ardından Karmatîler’in galib geldiği ve İhşidiler’in çok sayıda

kayıp verdiği haberini yine bir grup tacir, Abbasî veziri Ali b. İsa’ya

ulaştırdı28. Miskeveyh (421/1030), tacirlerin vezir Ali b. İsa’ya yazmış

oldukları mektupta, Şiraz’da Karmatîler için casusluk yapan bir kişi

gördüklerini ve bu kişinin daha sonra vezirin adamları tarafından

yakalanarak ona götürüldüğünü bilgisini de vermektedir29.

Hicrî III./IX yüzyılda Irak tacirlerin evleri, devletin baskıcı

politikasından kaçan emirler ve vezirler için adeta birer sığınma mekânıydı.

Hicrî 296/908 yılında cereyan eden hadiseler arasında halifeden kaçan

Abdullah b. Mutez’in, İbnü’l Cassas’ın (mücevher taciri) evine sığınıp

saklandığı yer almaktadır. Ancak bu durum İbnü’l Cassas’ın evindeki

hizmetçilerden biri tarafından saraya ulaştırılınca, İbnü’l Cassas ile Abdullah

b. Mutez, halife el-Muktedir’in (295-320/908-932) huzuruna çıkarıldılar.

İbnü’l Cassas, vezir İbnü’l Furât’ın kefilliği ile belli bir miktar para ödeyerek

serbest kaldı ancak Abdullah b. Mutez idam cezasına çarptırıldı30. Bununla

ilgili bir başka örnekte ise, vezir İbnü’l Furât’ın görevinden azledilmesinin

ardından büyük bir kumaş taciri olan İbnü’l Ahvaz Ebu Ümeyye el-

Gallabi’nin evinde saklandığı ve sıkıntı bitip tekrar vezirlik makamına geri

döndüğünde, İbnü’l Ahvaz’ı mükâfatlandırıp kadılık makamına getirdiği

26 Corci Zeydan, İslam Uygarlıkları Tarihi (çev. Nejdet Gök), c. I, İstanbul, 2004, s.

300; Nazir Hassan Sa’davi, Nizamu’l Berid fi’l Düvelil İslamiyye, Kahire, 1953, s. 74-75;

Köprülü, “Berid”, İA, c. II, s. 544; Yazıcı, a.g.e, s. 385.
27 Ali b. Muhammed İbnü’l Esîr (630/1232), el-Kâmil fi’t-Târih (trc. A. Ağırakça), c.

VII, İstanbul, 1991, s. 241.
28 Mısrî, a.g.e, s. 60.
29 Ebû Ali b. Muhammed İbn Miskeveyh (421/1030), Tecâribü’l-ümem ve Teâkibü’l-

Himem, (thk. Seyyid K. Hasan), c. I, Beyrut, 2003, s. 181-183.
30 Cevzi, a.g.e, c. VI, s. 81-82; Mısrî, a.g.e, 60.

Ki dönemin tanınan tacirlerinden biri olan

İbnü’l Fercaveyh, İbnü’l Furât’ın vezirlik makamına geri dönmesinin

ardından ona giderek kendisinde olan bütün alacağını tas tamam geri

vermiştir32.

Vezirlerin yanı sıra halifeler de kendi şahsi mallarını tacirlerin yanında

emanet olarak bırakabiliyorlardı. Hicrî 329/940 yılında halife el-Muttakî’nin,

yüklü miktarda para, mücevher, süs eşyası vs. malları hazineden çıkararak

tacirlere emanet ettiği rivayet edilmektedir33. Halife ve vezirlerin bu şekilde

davranmalarının altında yatan asıl sebep ise başlarına bir şey geldiğinde,

Şimdi arzu ederseniz kâhyamı ona göndereyim. Mücevherata

bir daha bakılması için gönderilmesini emredeyim. Getirdiğinde ise elinden

36 Abdulaziz Dûrî, Târîhu'l-'Irâk el-İktisâdî fi'l-karni'r-râbi’i'l-hicrî, Bağdat, 1948, s.

275.
37 Muhammed b. Suleyman b. Ali b. Abdullah b. el-Abbasî, Mehdi döneminde hicrî 160/

776 yılında Basra’ya vali olarak tayin edilmiş daha sonra hicrî 173/789 yılında vefat etmiştir.

Muhammed b. Suleyman’ın ev, emlak vs. gelirlerinden başka serveti 50 milyon dirheme

ulaşmıştı. Bu valinin günlük geliri 100 bin dirhemdi. Mısrî, a.g.e, s. 61; Corci Zeydan, a.g.e,

s. 521.
38 İbnü’l Esîr, a.g.e, c. VI, s.

döneminde “dîvânü’l-müsâdere” adıyla büyük bir kurum haline geldi. Halife

Mansûr zamanında (136-158/754-775) “beytü mâli’l-mezâlim” adıyla

kurulan divân müsâdere divanının başlangıcı sayılmaktadır46. Bu divanda

görülen dava neticesinde müsâdere edilen mallar, sahiplerinin adları

yazılarak muhafaza ediliyordu47. Nitekim halife Mansûr ömrünün son

günlerinde oğlu Mehdî’den, bu malları sevgisini kazanması için sahiplerine

iade etmesini vasiyet etmiştir48.

Devletin asıl gelir kaynağı olan vergilerin toplanması işiyle meşgul olan

haraç kâtipleri, zimmetlerine para geçirmekte hiçte zorlanmıyorlardı. Bu

memurlar gerek Emeviler gerekse sonraki dönemlerde kendilerini zengin

etmekten biran bile geri durmadılar. Ancak işi çığırından çıkarıp devletin

başına bela kesilmeleri Abbasîlerin gerileme ve duraklama devrine rastladı49.

Halife Vâsık (227-232/842-847) tıpkı babası Mu’tasım gibi haksız kazanç

yoluyla mal biriktiren bu kâtiplerin ve vezirlerin mallarına el koyuyordu.

Taberî’nin belirttiğine göre Vâsık, kâtiplerinden Ahmed b. Îsrâil’den 80.000

dînar, Süleyman b. Vehb ve Hasan b. Vehb’den 414.000 dînar, Ahmed b. el-

Hâsib’den 1.000.000 dînar, İbrâhim b. Rabah’tan 100.000 dînar, Necâh b.

Selem’den 60.000 dînar, Vezir Muhammed’in babası Abdülmelik’ten

140.000 dînar olmak üzere toplam 1.794.000 dînar müsâdere yaptı50. Halife

Mütevekkil (232-247/847-861) ile başlayan Abbasiler’in ikinci döneminde

de yaygın bir şekilde müsâdere yoluna gidildi51.

Halife el-Muvaffak Hicrî 273/887 yılında Amr b. Leys es-Saffâr ile

savaşa girdiği zaman52 orduyu kalkındırmak için oğlu Ebû’l-Abbâs’tan (el-

Mu’tezid), veziri olan Saad b. Muhalled’in (Muvaffak’ın Hrıstiyan veziri),

oğullarının ve kardeşi Abdun’un mallarına el koymasını emretti. Bağdat,

Samerra ve Vasıt gibi şehirlerde büyük mal varlığına sahip olan Saad b.

Muhalled’in ailesi, mallarının birçoğunun müsâdere edilmesinin ardından

dahi yanlarında milyon dînarlar ile ifade edilen servete sahiplerdi. Bu

malların içinde, nakit paranın yanı sıra paha biçilemeyen çeşitli takılar,

mal varlığında aşırı bir artış gördüğünde tamamına veya bir kısmına el koyuyor, müsâdere

ediyordu. Bkz; Muhammed İbn Sa’d (230/845), et-Tabakâtü’l-kübrâ, c. III, Beyrut, 1985, s.

307; Mehmet Erdoğan, İslam Hukukunda Ahkâmın Değişmesi, İstanbul, 1980, s. 193-194;

Aykaç, a.g.e, s. 67.
46 Aykaç, a.g.e, s. 68.
47 Adam Mez, a.g.e, s. 100, 147; Aykaç, a.g.e, s. 68.
48 Aykaç, a.g.e, s. 68; Celal Yeniçeri, İslam’da Devlet Bütçesi, İstanbul, 1984, s.

Tüm bunlardan anlaşılıyor ki, tacirler maddi güçleri sayesinde o devirde

devlet politikasında oldukça etkinlerdi. Ancak bununla birlikte İbnü’l

Cassas, halife Muktedir döneminde yine de büyük sıkıntılar çekti65. Bu

sıkıntılar ise maruz kaldığı müsâderelerden kaynaklanıyordu. Çünkü Hicrî

302/914 yılında İbnü’l Cassas Bağdat’ta yakalanarak yaklaşık 20 milyon

dinar değerindeki mallarına ve paralarına el konuldu66. İbnü’l Cassas’ın el

konulan malları arasında paranın yanı sıra, mücevherat, çeşitli mefruşatlar,

elbiseler ve gayrimenkuller yer alıyordu67.

Ancak o bu konuyu Tüzün’e daha açmadan Tüzün

70 İbnü’l Cevzi, a.g.e, c. VI, s. 213-214.
71 Mısrî, a.g.e, s. 67; Şeyh Muhammed Husarî, Tarihu’l Umemil İslamiyye, Kahire,

1970, s. 347.
72 İbnü’l Esir, a.g.e, c. VIII, s. 359.
73 Emîrü’l-ümerâlık görevi ilk defa halife Radi Billâh tarafından Hicrî 324/936 tarihinde

kurulan bir müessese olup ilk emirü'l-ümerâ Türk asıllı İbn Râik el-Hazarî olmuştur. Bağdat'ta

kurulan farklı hanedanlıklar halife tarafından aldıkları yetki belgesi ile bu görevde

bulunmuşlardı. İbn Râik ve ondan sonra gelen diğer üç Türk emirü'l-ümerâlar Beckem, Tüzün

ve en son İbn Şirzad sıra ile bu görevde bulunmuş ve on sene gibi bir müddette hilafet

merkezini yönetmişlerdi. Hicri 331/943 yılında Bağdat’a gelen Tüzün’e, halife el-Muttakî

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Radi_Billah&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/324
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%B0bn_R%C3%A2ik_el-Hazar%C3%AE&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ba%C4%9Fdat